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De grønlandske myndigheder vil med overtagelsen 
af sagsområdet pas også få adgang til at udstede EU- 
pas til danske statsborgere, der er hjemmehørende i 
Grønland. Det bemærkes dog, at adgangen hertil vil 
forudsætte, at en sådan ordning til stadighed er forene- 
lig med Danmarks EU-retlige forpligtelser. 

Grønlandsk overtagelse af pasområdet vil ikke 
være til hinder for, at danske myndigheder i Grønland 
fortsat kan udstede pas på grundlag af danske pasreg- 
ler til danske statsborgere i Grønland, som ikke er 
hjemmehørende i Grønland. Tilsvarende vil danske 
myndigheder kunne udstede pas til personer, som er 
hjemmehørende i Grønland, men som ikke opholder 
sig i Grønland (f.eks. ved bortkomst af pas under ud- 
landsrejse). 

4.4.8. Politiet og anklagemyndigheden samt de hertil 
knyttede dele afkriminalretsplejen (liste Il, nr. 3) 

Politiet 
Sagsområdet politiet omfatter spørgsmål om orga- 

niseringen af politiet og politiets virksomhed. 
Organiseringen af politiet omhandler f.eks. spørgs- 

mål om antallet af og forholdet mellem de enkelte po- 
litimyndigheder samt om de personalemæssige for- 
hold ved politiet, herunder klager over politipersona- 
lets adfærd. Under sagsområdet hører også spørgsmål 
om politiets bygninger, udstyr og andre praktiske for- 
udsætninger for politiets virksomhed. 

Regleme om organiseringen af politiet er for Grøn- 
land navnlig fastsat i kapitel 1, afsnit D, i den grøn- 
landske retsplejelov. 

Politiets virksomhed omhandler fastlæggelsen af 
politiets opgaver samt de regler, som politiet skal føl- 
ge ved varetagelsen af disse opgaver. Politiets opga- 
ver er i dag for Grønland navnlig fastlagt i den grøn- 
landske retsplejelovs kapitel 1, § 17, hvorefter politiet 
har til opgave at opretholde sikkerhed, fred og orden, 
at påse overholdelsen af love og vedtægter samt at 
foretage det fomødne til forhindring og til efterforsk- 
ning og forfølgning af forbrydelser. 

Sagsområdet omfatter også spørgsmål om undersø- 
gelse af klager over ansatte, jf. herved lov nr. 905 af 
16. december 1998 om behandling af klager og krimi- 
nalsager vedrørende politipersonale i Grønland. 

Der vil i forbindelse med grønlandsk overtagelse af 
politiet -  ligesom på andre sagsområder -  være behov 
for indgåelse af samarbejdsaftaler om en række 
spørgsmål. 

Herom bemærkes, at Rigspolitichefens aktionsstyr- 
ke i særlige tilfælde efter grønlandsk anmodning skal 
kunne udføre operative opgaver i Grønland også efter 

grønlandsk overtagelse af politiet. Det vil være op til 
de danske myndigheder i det konkrete tilfælde at be- 
slutte, om en sådan anmodning skal imødekommes. 
Det vil i en samarbejdsaftale herom skulle fastsættes, 
at aktionsstyrken under en eventuel politiaktion i 
Grønland fortsat vil være underlagt de danske myn- 
digheders instruktion, og at den konkrete opgavevare- 
tagelse sker på de danske myndigheders ansvar, mens 
den overordnede opgaveløsning vedrørende den kon- 
krete opgave sker på de grønlandske myndigheders 
ansvar og under deres instruktion. 

Særligt med hensyn til Politiets Efterretningstjene- 
ste (PET) bemærkes, at det vil være nødvendigt at ind- 
gå en aftale mellem de grønlandske myndigheder og 
danske myndigheder om samarbejdet mellem PET og 
kommende grønlandske politimyndigheder. Det gæl- 
der navnlig med hensyn til gensidig udveksling af in- 
formationer. En samarbejdsaftale på dette område bør 
endvidere tage højde for, at PET også fremover kan 
yde praktisk bistand til Grønland, hvis der er behov 
for det. I tilknytning hertil kan der desuden være be- 
hov for i samarbejdsaftalen at fastsætte bestemmelser 
om, at PET under ganske særlige omstændigheder vil 
have adgang til at udføre operative opgaver i Grøn- 
land efter forudgående information til de relevante 
grønlandske myndigheder. 

Anklagemyndigheden 
Under sagsområdet anklagemyndigheden hører 

spørgsmål om organiseringen af anklagemyndighe- 
den og om anklagemyndighedens virksomhed. 

Organiseringen af anklagemyndigheden omfatter 
spørgsmål om den nærmere opbygning af anklage- 
myndigheden, herunder spørgsmål om forholdet mel- 
lem over- og underordnede anklagemyndigheder. 
Hertil kommer de personalemæssige forhold i ankla- 
gemyndigheden. For Grønland er organiseringen af 
anklagemyndigheden navnlig reguleret i den grøn- 
landske retsplejelovs kapitel 1, afsnit D. 

Anklagemyndighedens overordnede opgave er ef- 
ter den grønlandske retsplejelovs kapitel 1, § 22, i for- 
bindelse med politiet at påtale forbrydelser for den 
dømmende ret efter reglerne i retsplejeloven. 

Særligt om kriminalsager, der vedrører den grøn- 
landske kriminallovs kapitel 5 og 6 (svarende til straf- 
felovens kapitel 12 og 13 om forbrydelser mod den 
danske stats sikkerhed mv.), bør der i forbindelse med 
grønlandsk overtagelse af anklagemyndigheden mv. 
fastsættes en ordning, hvorefter påtale i sager af denne 
karakter i en række tilfælde vil kræve tilslutning fra 
den danske justitsminister, idet der i sådanne sager 
kan indgå hensyn til forholdet til fremmede magter 


